gottthica verba, sed ego latina dico: Elodianus lib. tertio de iapti pro sen Lolloquio patris pcul absentauerat a stris. Plinius de viris illustrib⁹. Caput Pompei magni cū annulo/ce sari p̄sentatū est, hoc etiā verbo vtitur q̄ntilianus in. xii. a quo venit representare rēq̄ cicero in ep̄la ad curionē.

Accerterey tradit Agretius, euocare est. **A**rcessere vero ali quem accusare significat, ab arceo nascitur: nāq̄ alium accusare, est a maleficio lo arcere, inde a cicerone dictum ēarcessitur maiestatis: i. accusatur crīmne lese maiestatis.

Aliquoties dicit valla in rau de sem h̄escljan vſq̄ repererim: At bone Laurenti Licero vſus est eo. Item Linus de anco Martio et Valerius maximus libro sexto capitulo quinto. et apud alios.

Axioma teste gellio li. xv. cap viii. latine a dialecticis dicitur p̄positio q̄ Marco varrone ploquium. a. **S**i aut cicerone dicitur pr̄nunciatur sic etiā ab Hieronymo cōtra Russinū imp̄tē dicunt male axioma. Et notasi volumus sequi accentū grec. cū cantepenultimā ipius accuetur, q̄uis penultima sit longa p̄ scribitur si coeūxat. **M**arcianus felix q̄ penultimā et penultimā b̄remat dicens. Aduenir stolidū prestruit axioma. At licenter meo iudicio.

Alleuiare nō bene dicit; sed leuare vel allenare: est enim allenare fouere: et op̄e atq̄ auxiliū p̄stare. **Q**uintilianus, quare nō petit miseri putetis nisi et innocēs fuerit hō petit ut afflictum allenetis, nisi et pbauerit se infeliciorem tē. Itē alleuiare est in alitu tollere. **Q**uintilianus: vidi multos quoꝝ supercilia ad siniculos vocis conatus alleuarentur tē.

Augustus dicit quasi sacer ab aurum gustu dicit⁹ que in au spichys adhiberi solebat: vnde Quidius in fastis. **S**c̄tā p̄res augusta vocāt Augusta vocantē tēplā sacerdotū rite dicata manu: quod autem Laurentius valla cōtra donationē Constantini dicit. Nō ideo vocat Augustus quod ī imperium augere debat: vt aliqui sentiunt, lingue latine imperiti: non omnino suffragor eius sententię cum dicat Suetonius de Augusto: vt Augustus potius vocaretur: non cum nouo: sed eriaz ampliore cognomine: qđ loca quoꝝ religiosaꝝ in q̄bus augu-

De abusione lingue

rato quid secreta Augusta dicant, ab aucto^ry vel ab auiū gestu
gustiūque: ad hoc nōmē allusit Quidius scribens. Augeat, im-
perium nostri ducis/augeat annos. Lui etiā astipulat/eges ipsi/
pus qui sic scribit in quinto belli iudaici: Augustus apud ro-
manos nōmē imperij est, q̄ augeat suos, nō q̄ opprimat alie-
nos: ab isto igitur om̄es posteri reges romani dicti sunt augu-
stīcūt cesares a Julio c̄esar, at Iuli⁷ n̄ dicit c̄esar, q̄ c̄eso ma-
tris vtero natus sit: nā scribit Suetoni², c̄esar ē m̄re aurelio
dixisse: m̄r̄ aut̄ pontificē aut̄ exulē filiū hodie videbis; nec p̄m⁹
Julius dictator apud romanos h̄c nōmē decoratus ē: sed

Scrip̄io aphrīac̄. p̄ 2 dīct⁹
fuit c̄esar.

Scipio aphyricanus: vt auctor ē Solinus, ca. iii, dices; Rur-
sum necatis matrib⁹ ortus est auspicacio sicut Scipio afri-
canus, qui defuncta parētch⁹ exciso vtero i dīcē venerat: prim⁹
romanorū c̄esar dicti s̄ ē idē dicit Plinius libro septimo natus
ralis historie. Et sicut cesares, et Augusti, nunc appellatiū no-
mine dicunt reges romā, sic apud albanos om̄es silū apud
Persas arsacide et c. vii Seruins in, vi, eneidos dicit; postea
om̄es albani reges dicti sunt Silū ab hui⁹ nomi, sicut ho-
die romani impatores augusti vocant, egyptii p̄tholomei, p̄le
arsi ad, latini murani et c. quod latius exequit meus Hierony-
mus libro nono, sup Ezechiele, dices; videtur q̄ m̄hi nō vñus
esse pharao: sed apud egyptios hoc vocabulo demonstrari re-
giā dignitatē sicut apud romanos cesares et augusti, reges eo-
rū appellant, a primo Laio c̄esares sēcūdo adoptiū et c. De
tauiano: qui postea augustus est appellat⁹. Et apud syros an-
tiochi: apud persas arsatido apud Philistim Abimelech p̄
Alexandrum in egypto p̄tholomēus ad Cleopatram, qua vī
eta, apud Actium, egyptus romana ē facta, priuincia: hec ille.
Alioquin nō alioquin scribendū sicut et atqui, nō atquin: de
hoc ita dicit ralla super Quintiliano, in pluribus dīuersorū
aucto^r veris codicibus inueni alioquin nō alioquin, scriptū.
dici post apud Caprum grāmaticū legi hoc p̄cipi, sicut atqui,
n̄ caret, sic et alioquin.
Anginalyt dicit Beroaldus: est morbus fauciū, et dicit eti-
am, cochlēum pitum medicorū vulgus squinantiā vocat, cum
hypocrites et galenus synachen, appellauerint: Et (vt idem)

disenterion grēce tormina latine vocant. Inde grece disentericus, latine torminosus: iā nomē dysenterie p̄ vulgatū ē inter me dicos, cī torminū nomē ignorem, quod sane p̄quā mirū est/gre cā dictionē esse latinis cognitissimā: latinā penitus ignotam, ut idē dicit: at ego audio hāc dictionē esse in v̄su eoz, sed pro alio significatu.

Amarus interdū significat ruch bert vnd herb: in hominib⁹, vñ Justinus: cōtra antipatru, amariorē sp̄ ministrū regnūq; ipos reges suisse. Interdū amarus vulgariter saur oder starch: sicut poma vel vina: Seneca ep̄la. lxxiiij. quomō poma quedā sunt suauiter aspera: quomō in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat, q̄iḡt est etiā Hieronym⁹ tradit̄ amarus dulcedini, et amarus dulci: Hic nota eodem accipi posse asper de viuo; et ceteris similib⁹, et de homine: vnde et Quintilian⁹ lib. octauo, necessitate em̄ nos dicim⁹ durū hominē aut asper: non em̄ p̄ viu erat, q̄ daremus his affectiōib⁹. Cue, verbū impatiū modū, non dicit ab a. l. sine, et ve nit ab aueḡes, ere, quod apud nos gaudere significat, et nimia cupiditate: imo et auere cu pere significat.

Angelus grēca lingua significat nunciū: vnde dicit Star cianus felix capellanus lib. ii. philologe suēde genio. Et qm̄ cogitationū archana sup̄ annūciat potestatu: etiam angel⁹ poterit nuncupari, hoc aut̄ angēlos grēci euāgeliū dicit, latini mediōriū os, quos etiā greci agathos et cacos demonas vocat: hoc est bonos et malos demonas, et angelos, et generali vocabu lo apud nos manes vocant: Sunt enim manes (ode teste) tam boni q̄ truces angelī. Inde venit euāgelium ab eu, qđ est bonū, euāngeliū et angēlos nunciū, quasi bonū nunciū: debet aut̄ p̄ferri euāngeliū, u secūda litera sonū cōsonatis. s̄ habente, quod est etiā cōtra vulgi opinione, dicitis, differentiā esse inter, euāgeliū, p̄ u cōsonantē, et vocalē: sed tēdet me in re sup̄ vacua plura verba facere: Audi quē de hac re scripsit homo impensē doctus defecatis sermonis: Johannes Capnion p̄borensis Sueus: ita em ad nos scripsit de euāgeliō idē quod de euāndro tibi in dictū sit, nam cū post euā cōsonās littera sequit̄, tunc dyp̄hōngi hoc est duaz vocū sonus retinet̄, vt euge Eusebius eunuchus

81

De abusione lingue

Sequente vero aliqua vocalis et pertinet enuntiationis quædam divisione admittit inancie dyphongi quantitate, ut cœ dicimus ptolemeus euergetes, Bacchus eius, ut Virg. in. viii. Tu pater euandrus dextrâ cōplicus euntis. Haud sec' atq; iau. dyphongo accidere solet; ut gaudeo gauisus, et ecotrio. quis. queps;

Appellare pulchrum et elegans est verbū; primo et dicit Ulpianus, n. de iniurijs et f. l. hest blāda orōne alicui pudiciciā attestare vulgo; einer die mynānuote. Quintilianus; vir marito dicit appellatā se de iūpro a priuigno; aliis appellare creditor, qm̄ creditā pecunia reposat, vel in iudicium debitore vocat, id est Quinti, in. v. nō debuit tibi pecunia, me appellari, apellare itē est simpli alioq; vel nojar; appellare itē est id est qd̄ puocare, et titulū apō iuris consultos de appellationib; q; et si id est appellare et puocare; in elegātū tu differunt, ita enī eleganter loquuntur, appello iudices, et principē pōpositōe; sed puoco ad populu et principē cum prepositione ilego tam en etiam apō iuris consultos appellare ad principē n, unde hec differētia nō omnino scrutatur:

Bacca p duplex, c sine aspiratiōe scribitur. Errat hic Martini phileticus, q; in de senectute Ciceronis p simplex et scribi insit. Differū autē acini et bacces te te vallen Laurentius p acini vulgo ber; inter fructus minutiores arbōrū fructuū re/dens nascunt. Bacce sō dispersius et rariorū inter acinos numerant vnde granabedere; grana sābuci; grana mali punici. Addet etiā morū qd̄ quid his sile et Inter baccas vero, fructus Lauri, fructus olive, cornis loti, quā fabā syriā, vocat murtulentis, sīlūmīs. Inde venit baccalaureus, qsi laureatus; hoc est coronatus baccalauri. Quia olim ut adhuc postea coronabantur omnes hū q in litteraria militia emeriti credebat: Estes digni et prestantius nomenq; sit magister vel doctor.

Biblos, vel scđm Theodor Bazār Georgij vallā, Byblos p. grecas apud nos scđat liber; Inde biblia oꝝ plis nūc tantū, p. in Georgij vallā, scđat libri veteris instrumenti, qd̄ rōs dicit, regis testamentū. Dicem inquit Georgius, biblia gentis neutri plis nūc; ut rhetori, cu codice significam, et physicaque faci

physica qd̄ res singulaꝝ p. arte
Rhetorica p. r̄

physica et plis. p. libros.

unt biblioz/rhetoricoz/physicoz; Inde venit bibliopolia, id ē
vēditor libron; et dicit̄ a. p. i. b. i. c. o. y. qui est liber et vēdo
et p. ducit posyllabā; Marcialis in a pophoreus; Sunt quidā
qui me dicunt nō esse poētā; sed qui me vendit bibliopōla pri-
tat, quidā aut grēcē lītrature penitus ignari, dicūt, a biblos et po-
lio polis ire quos cū sua ignorātia relinquerūt, nō sunt enim
digni de quibz verba fūnt;

Bursator et imburſator vocabula sūt barbara et nō latīna, la-
tinis questor dicitur; vide in dictōe questor.

Balista cū dupli cī scribiānā deriuat à **B**allo, qđ est
iacio vulnero, sagittor; & cat tria: Primo testenon iōmaiora sa-
pa et grauiora, qđ iaciunt vulgo būchsenstein; vñ valerī max.
cū teloz iactu pforare neq̄ retad vltimū ballūtaꝝ tornēris vñ-
digz petitā silicē crebis et pōderosis verberibꝝ pcubuisse; vñ
lectū est etiā **ballistas** talētareas esse cī d. lxx. libraꝝ sara; Scđo,
ballista accipit p tornēto menia cōcutiēt. Qui de tristī, li. i.
et graue balistē menia pulsat onus. Idē in. ix. methamor. nec
leuis pulsata sonatq̄ ferreus olimquā laceras gries balista
et cōcutit arces. Tertio, & cat vulgo ein armbrōst: qđ a qbusdam
alio noīlescorpio dicit, vt auctor q̄iamianus macellin, assūlit (in
quiens) artifex cōtēplabilis et subtiliter apponit in temones ca-
uamine sagittam lignē spiculō maiore cōglutinatā: et cū ad ex-
tremitatē nervoz acumen venerit summū p̄cita interno pulsu-
a balista ex oculis aduolat. Et sanctius Hieronymus lib. pris-
mo cōtra Iouinianum: Balista quanto plus retrahitur, tāto
fortius emittitur et.

Bombus et bombitatio ē prie son̄ iste quē faciūt apes, et bō-
bitare, yl bōbīlare, modo dicimus, sed vix inueniuntur, nō est si-
cūt nostri dicūt fortzen, hoc est pedere sed sonare quēadmodū
apes faciunt.

Bombarda, a vulgo dī metallica machina, q̄ ignis incēdio
et sulphureo puluere glādes enēas flāmeasq̄ pilas et globosa
guioz̄ sara, nolnēs, horrisono fragore actonitrū lōge lateq̄
iactati muros vibū q̄tēst̄ obstātia queq̄ mollēs; hāut nos
mēbōbarda apd idoncos līgū latīne scriptores nūsq̄ inueniēt;

¶ 4.

De abusione lingue

quionā nec nomine nec re erat apud antiquos: h̄mō i nomis
in positio a sonitu tracta nequaç̄ videat q̄b surda, inde bom-
bardarū dicunt, tā peritū bombardē omittēdēç̄ ipm artificē
Baīili quos gr̄ci bastarentas vocāt, sunt qui onera hume-
ris portat̄ vectur̄ as onera facilitant suo corpore r̄ndeet. Fe-
stus dicit baīulos dicebat antiqui quos dicimus oparios: in-
de baīulare est onera ferre, apud quintilianū in sexto: ego te baī-
ulare nō possum, sic notent gr̄matiste, qui dicūt baīulus fra-
ru, vel p̄nū baīul, fīmone esse nō mulium elegantem, aut v̄sur-
patu ab cruditi s̄ receptis.

Bancalia, qu; sacri canones v̄surpāt̄ illiteratū est et barbarū
vocabulū dicunt em̄ peristromata sine pipetasimata sine aulea
sine insignia sūt aut aulea, sine gr̄ce p̄stroma, aut peripeta-
mata, aut etiā italica; pānis et vela picturataz̄ versicolore tec-
tura spectabilia z̄, nec item Bancum, vel stallum, quibus no-
stri v̄ntur, latina credas, sunt em̄ indigna, quę cinitate roma-
na donari d̄beant.

Baldassler, vel baldassar baldasseris, reperio apud idoneos,
no baltaser, et declinabilit̄ cōtra nostroz̄ v̄sum.

Barpitonsor imundū est vocabulū et barbar, teste valla;

Bladū, barbare et nō latine, frumentum dicimus, vel potius
teutonice fūter.

Bracka nō est femoraler, vt vulgo putat; sed tegmentū a corē
dicibus et ymbilico adtrura p̄ductū, vestis qua totū corp̄ te-
git; vñ Pomponius mela scribit: armate bracciati totū corp̄:
Et h̄ni qua vident̄ etiā ora veltiti. Et diodorus siculus, v̄tes
ferunt intonsas, v̄rnoz̄ coloris, q̄s vocat braccas: feminalia
aut̄ vel feminalia, vel p̄lomata, vel ubligacula, vel succintoria, vel
campeltria accipiunt̄ p̄ regimento pudendor̄ ein broch. D̄re
ci braccas pericelidas vocāt; vñ Hieronymus ad Fabiolam
gr̄ce pericelida pericelida a nostris feminalia vel brace v̄spad
genua pertingentes:

Bancgr̄h malū vocabulū est, et barbarū feminalia, sed vo-
cantur hy trapezite; Item Banca est barbarum.

Celial vide in dictione Sathan:

Banna impialis vel papalis: Banna barbar̄ est vocabulū,

estis est valla cōtra donationē cōstātinī: s̄z poti⁹ p̄scriptio dī:
Burſa apud barbaros ⁊ in eruditos accipit pro repositorio
nummorum eccl̄o, ein sechel: cum deberent dicere Lympha vel
marsupium, ⁊ scđm aliquos loculos nec bursare latīnum est.
Ac contuberniū studiū significat Tabernā seu Cohabita-
tione studiū m̄quā barbari enī bursam vocant. In der bur-
ſatores dicitur apud monachos qui latīne dicuntur economi
vel dispensatores. In de cōtubernales sunt ipsodales: qui ab
indocis: cōstantes dicuntur: nec meo iudicio potest collegiū di-
ci: Collegiū em̄ apud idoneos, est congregatio hom̄, vel colles-
garum: non edificium vel domus collegarum: at nostri ubi de-
berent dicere collega dicunt barbare collegatus vel collegiat⁹:
Burſa aut̄ significat eorum: ut virgilij interpt̄es scribunt,
Breuiariū scripsit Seneca libro quinto ep̄laꝝ ad Lucillum,
vulgariā esse parū: m̄q; latīna dictionē. At em̄: olim cū latīne lo-
queremur: summariū vocabatur: id quod nunc vulgo breuiar-
iū dicuntur. Et refragoz in hoc seneca, cū Plinius non p̄c̄sim⁹
auctor dicit, libro septimo capitulo, xxvi, hoc est: breuiariū ei⁹
ab oriente r̄c. Et idem ait libro, xlvi, verum ut pariter omnis
culture quoddam breuiariū peragatur: Et Suetonius d̄ au-
gusto: Tertio breuiariū toti⁹ imperi⁹ r̄c. Idē de claris grāma-
ticiis: Alterum breuiario rex omn̄ romanor̄ instruxit r̄c.
Bassus a. um: ⁊ bassa vox apud latīnos nūc̄ leḡp̄ qua di-
ctione bene legi, m̄ssa vel grauis vox apud eruditos, ⁊ p̄ cōtra-
riū, acuta vox, quam nos altā vocamus, minus bene: media au-
tem vox est: quā tenorem vulgo nūc̄ pamus: vnde Quintili-
anus libro institutionū secūdo: nō em̄ satis est dicere presserā:
tum aut subtiliter aut asper: nō magis quā phona sc̄o acutis
tantū aut medi⁹: s̄ aut grauib⁹ sonis: aut hor̄ etiā particulis ex-
cellere: nā sicut cythara: ita oratio p̄fecta non est: an si ab imo ad
summū omnib⁹ intenta nervis consentiat: Plinius lib. decim⁹ ca:
xlviii, de philomela plenus grauis sc̄z sonus acut⁹ sūs-
mus: medius finis: Et apuleius in cosmographia ipsaq; mu-
sica, quę de longis et breuiibus acutis ⁊ grauioribus sonis co-
stat. Item, nec dicas in bassa germania, latīne enim non loque-
ris: Ita scripsimus in quendam sciolum sacerdotem astrolo-

G. iii

De abusione lingue

gum: p dicas per alemaniam altū et bassam i erras: deberes dice re: alemanā inferiorem et superiorē: Bassus enim, bassa, non re pcrio, nisi apud paganos sacerdotes quibus nullū est cum lingua latina cōmertium. Item aliū est vocabulū mesum, cōfyt dieū gellius dancēps: no em celsum tantū significat; sed et psum dum: vt crebro apud poetas inuenies: Amianus, item Oarcellinus, inferiorem germaniā nominat secundam et p̄imā ger maniam quā alī superiorē, vel melius, vt ego sentio, p̄ima ger mania est cōsiderē, secūda est transrhēnū, hoc est belgica, que hodie est germania.

Capitūlū aut et cappa latina non sunt, sed barbarā et gothibica. Capitūlū aut p i, vel capitūla teste Nonio Oarcel, sunt capitū regnum: Oarro de vita patrū libro quarto. Unicashne capi tia nec strophia neq; zonas. Idē in eodem, neq; id aborbita matram familias instituti, q ea a pectorē ac lacertis erāt apertis nec capicia habebant. Lauri Virro lib, primo de lingua latīna dicit. Capitūlū venire ab eo quod capiat pectus, i. vestimentū pectoris, quod et superius exemplū, contra nonū allegatio nem, videatur, dicit, q ea a pectorē ac lacertis erant aptis, neccā pitia habebant, varronis sententia videt confirmare Au. gellī libro, xv. c. viij ex mimis, Laberii, qui dicit: induis capitūlū tunice pictatiū. Alpianus aut, s. de auro et argento dicit: capitūlū esse tegmentum muliebris, attamen capitūlū: dicens muliebra sunt quæ matris familias causa parata sunt: quibus vir non facile ut potest sine virtutperatione, vel ut stole, pallia, tunice, capi tia, zone, mitre, que magis capitūlū tegendi quā ornādi causa sit parata: poteris igitur non sine auctoritate dicere. Capitūlū teuto lzap. Capidulum etiam, et caliptra, est genus vestimenti, quo caput tegebatur, teste festo, sic potest dici teuto lzap, vel hinc sine discribimine, vt ego credo. Hic optime aduertendum, q si quan do res aliqua est dicenda: vel scribenda, que nec re ipsa, nec nomine sit in vsu, vel grecorum, vel latinorum: id quod docet scri re potest. Exempli gratia, si tibi esset hesucca exprimenda: que ē vestis polonoꝝ atq; bohemooꝝ. Et iam in germanoruꝝ vsu, cū nō sit in vsu grecorum vel latinoruꝝ, vt opinor, diceres, da mihi hesuccam, cum illa particula semper addita, vt ita loquar, vel

et hasūrē

et more nostro dicam: Et sic de omnibus consumilibus facies:
quia plura talia sunt in usu barbarorumque non apud Italos.
Vnde, ut optime testatur Sidonius, licet nouis rebus noua
nomina imponere: Et Apuleius de dogmate platonis, de cetero
venia nouitati verborum, rerum obscuritatibus seruictia. Hie
ronimus, noua verba nouis rebus singemus.

Cicuris vel cicur, ut est apud varro, non cicuris, per di-
plex rite scribit apud Catholicum, significat quodcunq; ani-
mal, quod cicurari, hoc est mansueti potest, et testis est vnde
cunq; doctissimus (teste terentiano) Marcus varro de lingua
latina libro, vii. Et Cicero de natura deorum i scđo, que et quā
varia genera bestiarum vel cicurum vel ferarum. Errat igitur
catholicus, qui dicit, cicuris est porcus natus ex a pro sylve
stri et domesticā porca. Similiter et Papias delirat, qui dicit, ci-
curis est sus domesticus.

Charistia p penuria vel caritate, non inueniri apud idoneos,
supra scripti: At bene dicimus charistia, per chz gratificationē
significat vnde Valerius Marinus libro secundo capi, pri-
mo Coniuicium etiam solenne maiores instituerunt, id est cha-
ristiam appellauerūt. Vnde charistiam celebrare apud nos po-
test significare, teuto, hoffthalen, sicut consuetum est inter ami-
cos vel apud principes, et reperitur et egrista, em reperiunt tan-
cum. Inde venit exscriptio eucharistia quod interpretat apud
Hieronymum id est gratiarum actio.

Colores rhetoricos lineruditum vulgus putat significare,
exornationes et elegantias verborum, atq; sententiārum, ut cum
proferunt elegantem orationem, dicunt cōmitti colorēm rheto-
ricalem: Sed male sentiunt: audiamus Vallam super nonū
librum Quintilia, institutionum, sic inquit em, de figuris et
coloribus verborum: hic titulus ab imperitorz aliquo est apo-
positus: qui putant figurās verborum ac sententiārum colores
dicūt a rhetoribus probabilis causa alicui⁹ facti color⁹ vo-
bet. Vlocat igit̄ latini color⁹ excusabile facti cām nam cū inde
elamationib⁹ cū in veris causis imprimis color q̄rebat, q̄ si
abfueret, vix causa stabant, quem colorē in narratione precipue,

Et un-

De abusione lingue

Et per omnes orationis partes seruari debere. **Quintilianus** p[ro]p[ter]e. Et Seneca in dedicationib[us] referit ab egregijs declamationib[us] extra causam que sicut huile & colore; figure i[n] turberibus; vel sententiarib[us] dicit: sunt non colores: figurare suu loco dicemus: non est vtiliosa sed elegans & oratoria oratio.

Censua quid sit, et quomodo eo nomine abutatur, vide in litera p[ro]p[ter]e in dictione penfio.

Conterraneus quere in dictione vernia:

Colonia, dicitur multitudo ciuium romanorum missa ad aliam ciuitatem in quo agri publici per trium viros ei diuidebat. Et deducere colonias est de ube romana ciues tollere et in alia ciuitatem ducere in qua agri publici diuiduntur eis. Inde coloni id est habitatores. **C**ir[ca] glius. **C**ir[ca]s antiqua fuit uiri tenue coloni. Et iā colonos accipimus per rusticis. Et colonia a colo is erit, deductur, ut ab idoneis inscriptis relictū esse saimus. Et penultima syllaba brauis est in colonia vocalis enim ante vocalem in latinis dictionibus semper corripitur, paucis exceptis quaque ppter non possum satis ride[n]te dicam stomachari, quosdam germanie leguleios, qui cum in iure ciuili de coloniis deducendis loquuntur, dicit colonia, penultima produc[t]a ad differentiam colonie uerbis agripineque differentia facit eos peccare in grammaticalium vocalem natura coceptam producant. Hesciunt etiam boni homines / coloniam rhenensem esse cum predictis tandem romanorum et agripine matris Aeris coloniā, in una igit dictione eadem rem significantes faciūt differentias quantitatis syllabarū diueritatem.

Camerā, dicitur latine testudo, seu fornix, et lacunar parsq[ue] superius cubiculi testudo, ein gewelb, oder schnecke, non aut prie signifiat totum cubiculum, in quo dormimus, et nostri dicit. In der vulgo vocant camerarium, qui cubicularius dicitur. Spule gius de asino, nam mytilium mulionem et ephestionem cocuz byppathamini cubicularium et.

Cozza aduerbiū significat, teuto, gegenwertig, et tñ ad personas refert. **B**ai bari autem non latini, dicit p[ro]nuba h[ab]et, et orientem: quibus duobus vocabulis nemo latinus vsus est. **O**retenu[m] enim valet usq[ue] ad os, sicut mētētenu[m] usq[ue] ad mentem. **L**ordet[ur]

casus usq; ad cor: qd nibil ad propositum facit
Casus queribus, i. fortunis ut Cicer. in scđo venatura deo-
rum, intellego declarari horas arte nō casu. Lactat. us. v. li. ca-
q; nisi forte casus in manus eius diuine lře inciderunt, pro quo
imperiti dicunt casualiter, qd ego apd idoneos nunq; legi.

Lelebs et celibatus: et in dictione virgo.

Correspondio nō est lat inū: vide in dictōe respondeo.
Coniugatio apud grāmatistas est declinatio verborū, q; pa-
ria sint, et quasi una astricta iugo: Possumus tamen dicere vel
declinatio vel **coniugatio** verborū vel ordo: vt neoterici iā dicunt,
primi vel tertii ordinis: hoc est coniugationis: Coniugare igit et
coniugatio corripiunt medium suū, contra quorundam grāmatista-
rum r̄sum: quia cōponunt a conz iugum, et iugare, que primam
corripiunt: unde quintus serenus Laricavet etiam lento cū
melle iugatur.

Confessor nō ēst, vt vulgus putat, auditor confitentū: sed ille
ip̄e qui confitetur, teuto, einc der beicht. Inde dicimus, de co-
fessorib; von beichtigern.

Claustrum, a claudere dehō significat propriatum mona-
chorum: vulgo ein kloster, sed significat, vt ita loquar, clausurā
teuto: ein clausen: quam barbari et indoci dicunt, clusam. Si-
cuit est in alpibus tridentini: Sic Solinus de nilo: Tunc
qnoq; (inquit) emensis magna longinqua q; locum primū oc-
cursantibus scopolis asperatur: Tantis agminibus extollit in-
ter obiecta rupium, vt ruere potius, quam manare credat: de-
mumq; a cataracte, vt uno tutus est: Ita enim quedam clau-
stra eius egypti nuncupauerunt. Et florus per alpes id ē clau-
stra italię terebantur.

Copia e. vulgo copiā nō bñi: vide in dictōe exemplar, adde q;
nec latine dicitis copiare, vel excopias resp. exscribere.

Chorus gr̄ce et latine significat cētum hominū et congregati-
onem: vel choream, nostri aut indoci accipiunt p subfellijs sa-
cerdotū in templo, teuto. chor in der kirchen. Inde choraulis
est is q; tibis ad choreas canit: nam **aulos** gr̄ce tibia latine ē:
teuto, ein schreigler, non lorsinger, vt nr̄i accipiunt, unde apd
nos r̄litatum nomen pro latino **aulodus**: Et dicitur **chorus** a

De abusione lingue

chara ad cleticia: Indem mesochorus dicit modulatorum in me
dio canat choro.

Conplacere vulgo dicimus, ubi rhetores vniuntur his ver-
bis, morem gero vel obsequor vel obsecro: adde quod complac-
tiam indocti dicunt, ubi nos obsequium latine dicimus; nec dis-
plicentia latine dicitur, ut alibi dixi.

Larpentum vide in dictione Faber.

Christus Christos per ch aspiratum et i latinum scribitur, et valeat
vncius, qui grece messias dicit, et refert Lactatius Unus christus
ma similiter per ch aspiratum: Sed caue ne per et sribas chris-
tus, hoc modost p's indocti enim sic decepti sunt per grece littera-
ture ignorantibus sic sribitur abbreviatu xpo ubi x litterara
let ch non. et Item per hanc et non per. Et auie post hac, ne sribas,
et autem quidam indoctiores volunt reddere rationem: cur p
sribatur ad designationem crucem christi. Et ita scribi religi-
onis gratia, non adhibeas fidem, indoctissime enim et intolleranter
hec configungunt.

Cemiterium in principio cum e depthongo sribit, non enim
terium dicendum, tauto. kirchoff est mortuorum dormitorium et
a kollocuui verbo deducitur, quod est dormio: non a cimis
id est dulce ut greca fabulatur descendit.

Calculus est isquem latronem, et per diminutionem latruncu-
lum antiqui appellarunt; vulgo autem recentiores schacum
appellant;

Coralium simplici sribitur, non corallium, re nostris, enim
est breve, unde Quidius. Sic et corallum dum crescit in equo
revumen, et sic Quidius pdixit primam, sed Tera claudianus, de
nuptiis honoris. Vergil se subito velitis coralia clothe. Sed
Sidonius cum vulgo errat dicens, Lactea puniceo sinuatur
colla corallo, optimae Quidius: nam prima apud grecos per co-
sribitur: sic Kopoldi op' ubi prima logia/alię breues, male etiam
vocabularius Rerum dicit Corallus horellen. Sed corallum et,
Crinile nostri vocant sertum, vel coronam, vulgo et in lorenz
lin: ubi deberent dicere crinale, quavis et crinale apud idoneos
nunquam absolute legerim: Sed adiectiu, et valeat crinale/alicet

Calculus
Latrunculus
Schacum

pertinet ad crinem rei. Statim in achilla id est fronti crinale reponeret aurum. Claudiannus, crinali florans bedera re: Ser-
tum igitur vel corona significat vulgo enim litera h[ab]ent coronam ex auro est, et vulgus putat sed est ex gramine coronam mirthacum, oleagine lignea, spicca, spinea, papinea, rosea, florea, de insigniis
ribus coronis docebit te Alio, gelius li. v. ca. vi. noctiū att. cap.
Conchilegum vel conchiliū, est lapis pretiosus, tenui perlini. Ins-
dicti autem barbari, perlam, vocant latine etiam hic lapis, margarita
vel margaritum per eodem. Unio onis, idem fuit, et hoc gene-
mas, ut dicit Valla: Nam unio feminini, quod est per unitatem, non acci-
pitur, nec auctoritate nascitur. Hesiodus enim apud quem reperiatur:
nec arte, cum deberet esse gemmas, portibus ut talio/stellio/circulio.
Cancellarius, ut multis placet, dicit a cancello ala palatii, sic
dicitur, quod olim ibi officium suum exerceretur, et a thesauris imperatoris,
cuius sibi cura demandabatur. Attamen illud roca
bulum minus tersum/doctiores vitantur testis est nobis qui-
dam Iohannes Bap. Bononiensis; sic dicens: Ab epistolis lati-
ne nuncupantur vnde sequuntur cancellarios semidocum vulgus
appellat, quoque principes archigramatei, vocantur. Plutarchus
auctor est cumenē archigramateū alexandri fusse hoc est scri-
barum principem. At qui dixerit cancellarij, non omnino ca-
ret auctoritate. Flavius Josephus in vita carini: amicos opini-
mos quosque relegit aut tenuit; p[ro]fectum urbem unum ex cancellarij suis fecit, quo fedius nec cogitari potuit aliquis nec dicis.
Consuetudo teste Martino philetico, eleganter usurpatur
pro eo quod quidam dicunt conversationem. Et teste eodes hu-
ne dicas conversationem: hoc enim nomen non memini ne le-
gisse apud Liceronem. At bone philetice leges apud Quintum
Itanum, Senecam, Crebrinus, et alios.

Causa, id est causam facere, vel in causa esse, solum apud
dialecticos sicut uno orationis genere gaudentes/reperio: non
apud elegantiores. At causari apud doctos significat causam
rei geste asserre, vel sibi. Non nio placet, significat causam, in dicere
vel defendere, vel querere.
Character habet characteris, penultima longa, in obliquis, et scri-
bitur cum ch[er]ubis in principio, sic enim apud grecos scribitur.

De littera C

χαρακτήρ χαρακτήρος pēnultima longa z̄.

Corollarium simplici et dupliciti, non correlariū: ut indocti scribunt, est dicitio frequēs in ore dyalecticoꝝ. Sed a paucissimis vel intellecta vel recte scripta: Est aut̄ Corollarium, ut Claro dicit: dictū quod significat id quod additꝝ preter id quod est de binā, recto, zugedenþ oder ein schenktū gluber den lōn: vocabulum sicutū a corollis q̄ hę cū placuerant actores in scena dari solite. Suetoni⁹ de Augusto: Corollaria et p̄em̄ia in alienis q̄ q̄ m̄nneribus ac ludis crebra et grādia de suo osterebat: Ausonius: interea tñ ne sine corollario poetico tabellaris tuus rediret paucis iambicis p̄eludere put: ui:

Comesator vocat ille qui compotationib⁹ et ebrietatib⁹ opera dat, deducitq̄a verbo greco κουάζω comazo, quod ē ebrietatis opam do; non autē a verbo comedo: cū comedo p̄imam corripiat: comesator eandē p̄ducat. Marcialis, qui nec enī potes nec comesator haberi: Inde comesator aris: comesatio que sit quoties post cenā aliquid comedit: Suetonius de vitio epulas trifaria interdu quadrifaria disptiebat, in ientacula et pandia cenas et comesationes.

Civitas (teste Leonardo arretino) non dicitur quasi ciuitum vnitatis: Sic enim et pari ratione paruitas diceret paruorū vnitatis: diuersitas diuersorū vnitatis: et varietas, et sic de multis alijs, quod est in primis absurdū dicere: sed h̄t idem dicit: Lierē est vocare, inde cēnū, inde cives, inde civitas: inde alia h̄modi aggregatiōis vocabula: ex eo dicta, q̄ multitudine varie dispersa in vnu conuocabatur, a ciere itaq̄ cūiū et a ciuib⁹ civitas, et sic etiam vult Cassiodorus dicens manū cum omnis ciuitas a ciuib⁹ dicatur, verius tamen illa ciuitas dicitur, que vnanimes ciues cōtinere monstratur: dicit ergo illa ciuitas, a ciuib⁹ non quasi ciuum vnitatis. Et h̄t dicit Bellius libro decimo septimo iusta sententiam veri flacci Civitas accipitur et pro loco et pro oppidoꝝ pro iure, q̄z loīm et p̄ hoīm multiuidine.

Canon, primam lego correptam, non producam, vt tradit Sulpitius: Ausonius, hic demum excelsit grammaticos canonas, in quo multi errant. Inde venit grecum verbum canonisare, quod apd latinos in rariorū est yslu: et significat